

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Przyjaciół poznaje się w biedzie

Słuszność tego przysłowia potwierdza się wielokrotnie w ciągu ostatnich kilku miesięcy. Na szczęście dla nas Polaków doświadczenia te nie odbywają się już obecnie na naszej skórze. Dość mieliśmy tej lekcji, którą nam dały Czechy w roku 1920 nie dopuszczając dowozu broni do Polski w czasie bolszewickiej ofensywy na Warszawę. Staraliśmy się więc tak postępować, aby stosunek do nas naszych przyjaciół albo był dla nas bez znaczenia albo wypływał z ich własnego interesu, który by był jednocześnie naszym interesem.

W chwili, gdy rozgrywały się pamiętne wypadki marcowe, zakończono tak szczęśliwie w dniu wczorajszym epokowym dla obu narodów nawiązaniem stosunków dyplomatycznych, nie miało dla nas wielkiego znaczenia, co tam Francja czy Rosja napisze o naszym ultimatum. Wystarczyło wiedzieć, że w myśl zacytowanego w tytule przysłowia żadne z tych państw nie okaże Litwie takiej serdeczności która by usprawiedliwiła odrzucenie naszej męskiej propozycji. Nasza postawa była dostatecznie stanowcza, aby oba te państwa uznały, że ich przyjaciółka znalazła się w takiej sytuacji, w której jej pomagać nie należy.

Ograniczono się do powodzi słów i napaści w prasie. Ta małoduszność pozwoliła nam wykazać w całej pełni, o ile inaczej my pojmujemy tę sprawę. Nie szliśmy na wysuwanie żadnych żądań, które by mogły robić wrażenie wykorzystywania przymusowego położenia Litwy. Na wiadomość, że Litwa przyjęła żądania i że stosowanie wobec niej jakichkolwiek sankcyj staje się wobec tego całkowicie niepotrzebne, zareagowaliśmy żywiołową radością.

Tego powinno by wystarczyć, aby w dotychczasowych wrogach uznać przy-

jaciół, a w przyjaciółach rzeczywistych wrogów.

Ale cóż, cytowany przykład, choć najbliższy, jest stosunkowo najmniej jaskrawy, najmniej bolesny, bo jest jedynym przykładem, który się kończy dobrze.

O „przyjaciółach“ politycznych, których poznaje się w biedzie mogła by powiedzieć natomiast coś naprawdę ciekawego nieistniejąca już dziś Austria, której „przyjaciele“ nie pozwolili na restaurację Habsburgów a

potem nie potrafili dać żadnej pomocy, mogłyby powiedzieć dzisiejsze Czechy pod adresem Anglii, a kto wie czy i nie Francji, może powiedzieć już dziś chyba i Hiszpania.

Są to bardzo dobre, aż nazbyt dobre i pouczające przykłady dla nas i dla wszystkich naszych sojuszników.

Czechy dzisiejsze napót zatopione w morzu niemieckim, „zy mogą dziś liczyć na przychylność Polski po tym, co zrobiły wówczas, gdy myśmy potrzebowali od nich nie pomocy nawet

a tylko szczypty życzliwości.

Kto wie, czy nie jest bliski czas w którym naród czeski będzie musiał przyjść do polskiej Canossy.

Co wówczas wypadnie nam uczyń? Czy będziemy chcieli puścić w niepamięć wszystkie urazy i czy będziemy mogli jeszcze wówczas okazać Czechom jakąś pomoc?

Zobaczmy! Historia mści się na narodach, co pamiętają tylko o tych sąsiadach, którym dobrze się powodzi.

P. Lemiesz.

Poseł Polski w Kownie i poseł Litwy w Warszawie złożyli listy uwierzytelniające

Wczoraj poseł R. P. p. Charwat złożył w Kownie Prezydentowi Republiki Litewskiej listy uwierzytelniające, a poseł Litwy p. Szkirpa złożył także listy P. Prezydentowi R. P. (Szczegółowe sprawozdanie podajemy na str. 3).

Poseł Szkirpa w Warszawie



Na zdjęciu — p. min. Szkirpa, pierwszy poseł Rep. Litewskiej w Polsce, w towarzystwie radcy Kościalkowskiego i sekretarzy poselstwa litewskiego w Warszawie, po przybyciu na Dworzec Główny.

Min. Charwat u min. Lozarajtisa

— KOWNO. Pat. 30 b. m. o godzinie 11.45 minister Charwat rewizytował szefa protokołu litewskiego ministerstwa spraw zagranicznych, ministra pełnomocnego S. J. Girdwanisa, po czym złożył o godz. 12 oficjalną wizytę ministrowi spraw zagranicznych Lozarajtisowi. Przy tej okazji poseł Charwat doręczył odpis listów uwierzytelniających.

Po konferencji, która przeciągnęła się do godz. 13, min. Charwat opuścił gmach min. spr. zagr., żegnany przez szefa protokołu dyplomatycznego.

Inte palacja w Sejmie litewskim w sprawie dalszych stosunków z Polską

RYGA, (Pat.) Z Kowna donoszą, że na wczorajszym posiedzeniu Sejmu kilku po słów Interpelowało rząd, zapytując, jaka będzie dalsza linia polityki rządu i jakie przewiduje on prace na najbliższą przyszłość.

Jeden z posłów kłajpedzkich interpelował w sprawie zniesienia stanu wojennego na Litwie, który trwa od r. 1926. Od powiedział na powyższe Interpelacje spodziewać się należy na następnym posiedzeniu Sejmu, którego termin nie został jeszcze wyznaczony.

Wiec polsko-litewski w Chicago

CHICAGO, (Pat.) W Chicago odbył się wielki wiec polsko-litewski, będący entuzjastyczną manifestacją Polaków i Litwinów z powodu załatwienia zażargu.

Modlitwę wygłosił senior duchowieństwa polskiego ks. Szluzcko, po czym odegrano hymny narodowe polski i litewski.

Przemawiali przedstawiciele polskich i litewskich organizacji, podkreślając wielkie zadowolenie z powodu normalizacji

stosunków polsko-litewskich.

Wiec uchwalił rezolucję, wyrażającą radość, iż długi zażarg między Polską i Litwą został pomyślnie załatwiony. Rezolucja stwierdza, że normalizacja stosunków przyniesie niewątpliwie korzyści dla obu krajów, a między wychodźstwem polskim i litewskim w Stanach Zjednoczonych wytworzy nowego ducha współpracy.

Uciążliwe walki pod Leridą

SARAGOSSA, (Pat.) Bitwa pod Leridą trwa nadal w całej pełni. Artyleria rządowa czynna jest w północnej i wschodniej części miasta. Jak

sądzą, wkroczenie wojsk powstańczych do Leridy nie nastąpi natychmiast.

Katalonia organizuje obronę

BARCELONA, (Pat.) Kataloński front ludowy ogłosił odezwę wzywającą Katalończyków do obrony kraju. Odezwą stwierdza, iż jest kwestią palącą oddanie do dyspozycji rządu 100 tys. ochotników i że poza tym 50

tys. ochotników musi utworzyć brygady fortyfikacyjne. Odezwą podpisana jest przez wszystkie organizacje zawodowe i polityczne, wchodzące w skład katalońskiego frontu ludowego.

Dywizja hiszpańskich wojsk rządowych w ucieczce schroniła się we Francji

PARYŻ, (Pat.) Gromady żołnierzy hiszpańskiej armii rządowej, uciekając przed ofensywą wojsk narodowych, przekraczają masowo granicę francuską na odcinku Luchon. W czwartek rano cała dywizja hiszpańska, rozbita przez oddziały gen. Franco, przekroczyła granicę przez przełęcz d'Aran.

W obecnej chwili na terytorium Francji znajdują się już przeszło 6 tys. żołnierzy, którzy natychmiast po przekroczeniu granicy francusko-hiszpańskiej są rozbierani przez francuską „gwardię ruchomą“ i żandarmerię. Władze francuskie otrzymały poza tym meldunek, iż w kierunku granicy ciągną pieszo całe gromady uchodźców. Poehód ten kie-

ruje się zarówno na Luchon, jak i na port Bou i port Vendres.

TARBES, (Pat.) Przez przełęcz Venasque i Mont Jole napływają do Francji licznicy uchodźcy hiszpańscy. Wczoraj rano około 1000 milicjantów hiszpańskich skierowanych zostało pod eskortą oddziałów gwardii lotnej do Luchon. Przewidują, że liczba uchodźców w najbliższych dniach znacznie się zwiększy.

Wileński olbrzym Talun odnosi nowe zwycięstwo

NOWY JORK, (Pat.) Debut olbrzyma wileńskiego Taluna w Nowym Jorku na słynnym stadionie w Madison Square Gar-

Nagroda miasta Lwowa



Prof. dr Kazimierz Bartel, laureat nagrody naukowej m. Lwowa im. Benedykta Dybolskiego (matematycznej).

Rumunia tworzy nowe formy ustrojowe

BUKARESZT, (Pat.) Wczoraj wieczorem odbyło się pod przewodnictwem króla posiedzenie rady ministrów, po którym ogłoszono następujący komunikat: 1) rada ministrów uchwaliła deklarację rządową, która ogłoszona zostanie w formie odezwy do ludności kraju, 2) przyjęła dekret o utworzeniu rady koronnej, 3) uchwaliła prawo, stwarzające instytucje generalnej kontroli nad wykonaniem czynności państwowych, 4) postanowiła opracować projekt prawa o utworzeniu departamentu gospodarki narodowej i najwyższej rady gospodarczej, które to instytucje będą miały powierzone opracowanie generalnego planu pracy i 5) uchwaliła ustawę o rozwiązaniu stronnictw politycznych.

Japończycy ofiarowują Muzeolnitemu srebrny model hełmu

TOKIO, (Pat.) Armia japońska postanowiła ofiarować Mussolinemu wykuty w srebrze model hełmu. Model ten, dzie sięciokrotnie mniejszy od oryginału, odzwierciedla jedną z kilkunastu hełmów wykonanych z swoim czasie we Włoszech dla Japonii, a użytych następnie przy oblężeniu Portu Artura.

Włoski wiceminister wojny gen. Piarini ma otrzymać w darze od armii japońskiej srebrny model hełmu piechoty.

B. austriacki minister wojny

aresztowany za nadużycia

WIENI, (Pat.) Z polecenia prokuratora aresztowany został były austriacki minister wojny generał Karol Vaugoin.

Vaugoin, który swego czasu był zastępcą przewodniczącego towarzystwa asekuracyjnego „Phoenix“ i prezydentem austriackich kolei związkowych oskarżony jest o popełnienie nadużyć finansowych

Od 1 kwietnia wchodzi w życie nowe przepisy emerytalne

— WARSZAWA, Pat. Ogłoszona w numerze 17 Dziennika Ustaw ustawa z dnia 12 marca 1938 r. wprowadziła do obecnie obowiązujących przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym urzędników państwowych zasadnicze zmiany. Najważniejszą z nich jest przywrócenie od 1 lipca 1939 r. zaliczenia w całości rzeczywistej służby, pełnionej w b. państwach zaborczych. W związku z tym Ministerstwo Skarbu wydało już odpowiednie zarządzenia tak; aby wszystkie przeliczenia emerytur zostały na czas dokonane.



Powitanie w Wiedniu feldmarszałka Goeringa przez namiestnika Rzeszy Niemieckiej w Austrii dr Seyss-Inquarta i pełnomocnika rządu Rzeszy dla spraw plebiscytu Bürekefa.

